
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 146177  

Θέσπιση κανόνων για την παρακολούθηση του 
τρόπου εκτέλεσης από τους αναδόχους των συμ-
βάσεων ανάθεσης εκτέλεσης των τακτικών υπε-
ραστικών και αστικών οδικών μεταφορών επιβα-
τών, για την έρευνα ικανοποίησης των επιβατών, 
και για την έρευνα και διαπίστωση των ποιοτι-
κών παραμέτρων του προσφερόμενου μεταφο-
ρικού έργου.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Της παρ. 6 του άρθρου 30 και του άρθρου 22 του 

ν. 4974/2022 «Διατάξεις για τις δημόσιες υπεραστικές 
και αστικές τακτικές οδικές μεταφορές επιβατών - Ανα-
διοργάνωση των εταιρειών ΟΣΕ Α.Ε. και ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 185),

(β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

(δ) του Κανονισμού (ΕΚ) 1370/2007 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τις δημόσιες επιβα-
τικές σιδηροδρομικές και οδικές μεταφορές και την κα-
τάργηση των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθμ. 
1191/69 και (ΕΟΚ) αριθμ. 1107/70 (EE L315 της 3.12.2007),

(ε) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-

γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

(στ) του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση 
και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208),

(ζ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 151),

(η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

(θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

(ι) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

(ια) της υπό στοιχεία Υ1/1.3.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 1181), ιδίως της 
περ. (γ) της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτής,

(ιβ) της υπ’ αρ. 102555/02-04-2023 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας, με 
θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδο-
μών και Μεταφορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο» (Β’ 2133).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η θέσπιση κα-
νόνων για την εποπτεία των αναδόχων και την παρακο-
λούθηση του τρόπου εκτέλεσης των συμβάσεων ανά-
θεσης των τακτικών αστικών και υπεραστικών οδικών 
επιβατικών μεταφορών, για την έρευνα ικανοποίησης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3080

31865

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.10 00:05:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31866 Τεύχος B’ 3080/09.05.2023

των επιβατών, και για την έρευνα και διαπίστωση των 
ποιοτικών παραμέτρων του προσφερόμενου μεταφο-
ρικού έργου, όπως οι κανόνες αυτοί εφαρμόζονται από 
τις αρμόδιες τοπικές αρχές του ν. 4974/2022.

Άρθρο 2 
Υποχρεώσεις αναδόχων εκτέλεσης έργου 
τακτικών και υπεραστικών οδικών επιβατικών 
μεταφορών

Οι ανάδοχοι συμμορφώνονται προς τις συμβατικές 
τους υποχρεώσεις και τις υποχρεώσεις που απορρέουν 
από τον ν. 4974/2022 και τον Κανονισμό (ΕΚ) 1370/2007. 
Ειδικότερα, οι ανάδοχοι οφείλουν:

1. Να εκτελούν, αδιακρίτως, αδιαλείπτως και σε συνεχή 
βάση στο επιβατικό κοινό το μεταφορικό έργο που τους 
έχει ανατεθεί σύμφωνα με την υπογραφείσα σύμβαση.

2. Να υποβάλλουν το πρόγραμμα δρομολογίων, το 
οποίο προβλέπεται στην υπογραφείσα Σύμβαση για το 
σύνολο των τακτικών γραμμών του αστικού ή υπερα-
στικού δικτύου που ορίζεται στην υπογραφείσα σύμ-
βαση,να το δημοσιεύουν υποχρεωτικά στο διαδίκτυο 
καθώς και να αναρτούν αυτό με κάθε άλλο πρόσφορο 
τρόπο για την ενημέρωση του επιβατικού κοινού (όπως 
για παράδειγμα σε στάσεις, σταθμούς αφιξοαναχώρη-
σης, εφαρμογές τηλεματικής). Επίσης να εξασφαλί-
ζουν την έκδοση εισιτηρίων και με ηλεκτρονικό τρόπο 
(e-ticketing).

3. Να κατέχουν ισχύουσα άδεια Οδικού Μεταφορέα 
Επιβατών σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) 
1071/2009 σχετικά με τη θέσπιση κοινών κανόνων όσον 
αφορά τους όρους που πρέπει να πληρούνται για την 
άσκηση του επαγγέλματος του οδικού μεταφορέα και για 
την κατάργηση της οδηγίας 96/26/ΕΚ του Συμβουλίου.

4. Να έχουν σε επιχειρησιακή λειτουργία τον προβλε-
πόμενο στη σύμβαση αριθμό λεωφορείων για την εκτέ-
λεση του συγκοινωνιακού έργου αστικών ή υπεραστικών 
τακτικών επιβατικών μεταφορών.

Εξαίρεση από την υποχρέωση αυτή αποτελεί η απο-
μάκρυνση από την κυκλοφορία λόγω έκτακτης ανάγκης 
(όπως βλάβης), η οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει τους 
δύο (2) μήνες. Κατά το χρονικό αυτό διάστημα υποχρεού-
ται να καλύπτει την εκτέλεση του συγκοινωνιακού έργου 
με όχι λιγότερο από το 90% του συνολικού αριθμού των 
κατεχομένων λεωφορείων.

5. Να έχουν σε λειτουργία σύμφωνα με το άρθρο 12 
του ν. 4974/2022 σταθμό άφιξης και αναχώρησης λε-
ωφορείων για την παροχή υπηρεσιών τακτικών οδι-
κών υπεραστικών μεταφορών επιβατών με ισχύουσα 
γνωστοποίηση κατά τις διατάξεις του ν. 4442/2016 και 
εγκατάσταση αμαξοστασίου για την παροχή υπηρεσι-
ών τακτικών αστικών οδικών μεταφορών επιβατών με 
ισχύουσα άδεια λειτουργίας.

6. Να λειτουργούν σταθμό για την παροχή υπηρεσιών 
τακτικών οδικών υπεραστικών μεταφορών επιβατών 
σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που προ-
βλέπονται στις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 4974/2022.

7. Να τοποθετούν στάσεις και στέγαστρα στο αστικό ή 
υπεραστικό δίκτυο τακτικών οδικών μεταφορών επιβα-

τών σύμφωνα με τις προδιαγραφές που ορίζονται κάθε 
φορά με τις αποφάσεις των αρμόδιων τοπικών αρχών 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 30 του ν. 4974/2022.

8. Να εισπράττουν το προβλεπόμενο στην υπογραφεί-
σα σύμβαση κόμιστρο.

9. Να συντάσσουν μηνιαίες αναφορές με καταγραφή 
του παραγόμενου μεταφορικού έργου (όπως πλήθος 
εκτελεσμένων δρομολογίων κάθε λεωφορειακής γραμ-
μής δια των τροποποιήσεων αυτής ανά ημέρα, εκτελε-
σμένα οχηματοχιλιόμετρα ανά ημέρα, τυχόν αποκλίσεις 
κ.λπ.) καθώς και των σχετικών εσόδων από τα εισιτήρια 
ανά κατηγορία.

10. Να πραγματοποιούν και να υποβάλλουν στην αρ-
μόδια τοπική αρχή σε ετήσια βάση την έρευνα ικανοποί-
ησης επιβατών του άρθρου 6 της παρούσας και τυχόν 
άλλες έρευνες και αναφορές που προβλέπονται στην 
υπογραφείσα σύμβαση.

Άρθρο 3
Υποχρεώσεις για την κυκλοφορία 
των λεωφορείων

Τα λεωφορεία που παρέχουν αστικό ή υπεραστικό 
έργο τακτικών οδικών μεταφορών επιβατών πρέπει να 
είναι του κατάλληλου τύπου ανάλογα με το εκτελούμενο 
έργο και ιδίως:

1. Να διαθέτουν ισχύουσα άδεια κυκλοφορίας.
2. Να διαθέτουν ισχύον Δελτίο Τεχνικού Ελέγχου Οχη-

μάτων και ισχύουσα Κάρτα Ελέγχου Καυσαερίων.
3. Να είναι εφοδιασμένα με την προβλεπόμενη συ-

σκευή ταχογράφου και λοιπό εξοπλισμό ανάλογα με το 
είδος του λεωφορείου, η οποία να είναι σε λειτουργία 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

4. Να είναι καθαρά, να έχουν απολυμανθεί και να είναι 
σε καλή λειτουργία τα συστήματα θέρμανσης, ψύξης και 
αερισμού σύμφωνα με τους προβλεπόμενους υγειονο-
μικούς όρους.

5. Να διαθέτουν σε λειτουργία σύστημα τηλεματικής 
και πληροφόρησης του κοινού.

6. Να τηρούν το πρόγραμμα αναχώρησης, άφιξης και 
διέλευσης από ενδιάμεσες στάσεις με απόκλιση όχι πα-
ραπάνω από 10 λεπτά.

7. Οι οδηγοί πρέπει να κατέχουν την προβλεπόμενη 
ισχύουσα άδεια ικανότητας οδήγησης συνοδευόμενη από 
το αντίστοιχο Πιστοποιητικό Επαγγελματικής Ικανότητας.

Άρθρο 4 
Καθήκοντα αρμόδιων τοπικών αρχών

1. Η εποπτεία και παρακολούθηση εκτέλεσης των συμ-
βάσεων αποσκοπεί ιδίως, στην πιστή εκπλήρωση από 
τον ανάδοχο των όρων της ανατιθέμενης σύμβασης και 
στην παροχή του ανατιθέμενου συγκοινωνιακού έργου.

2. Στο πλαίσιο της κάθε υπογραφείσας σύμβασης ανά-
θεσης εκτέλεσης του έργου των τακτικών αστικών και 
υπεραστικών οδικών επιβατικών μεταφορών, οι αρμό-
διες τοπικές αρχές οφείλουν να προβαίνουν σε:

α. Έλεγχο τήρησης από τον ανάδοχο της σύμβασης και 
των συμβατικών υποχρεώσεων του αναδόχου.

β. Έλεγχο της εκπλήρωσης των προϋποθέσεων για 
την αξιόπιστη και ποιοτική εκτέλεση του ανατιθέμενου 
συγκοινωνιακού έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31867Τεύχος B’ 3080/09.05.2023

γ. Έλεγχο και πιστοποίηση της εκτέλεσης του ανατιθέ-
μενου συγκοινωνιακού έργου.

δ. Έλεγχο καταβολής προϊόντος κομίστρου για τη χρήση 
των μέσων μαζικής μεταφοράς και επιβολής κυρώσεων 
στους μετακινούμενους άνευ καταβολής του κομίστρου.

ε. Αξιοποίηση όλων των νέων τεχνολογιών στον τομέα 
των μεταφορών για την παρακολούθηση του έργου.

στ. Επιβολή κυρώσεων σύμφωνα με το άρθρο 23 και 
την παρ. 7 του άρθρου 30 του ν. 4974/2022.

3. Οι αρμόδιες τοπικές αρχές συντάσσουν σε ετήσια 
βάση έκθεση των εποπτικών τους δραστηριοτήτων, την 
οποία υποβάλλουν στην Αρμόδια Αρχή εντός του πρώ-
του τετραμήνου του επόμενου έτους.

Άρθρο 5 
Έλεγχος υλοποίησης της ανατιθέμενης 
σύμβασης - Ποιότητα προσφερόμενου 
μεταφορικού έργου

1. Οι αρμόδιες τοπικές αρχές εποπτεύουν την τήρηση 
των όρων των ανατιθέμενων συμβάσεων, αναφορικά 
με το εκτελούμενο συγκοινωνιακό έργο και την αδιά-
λειπτη παροχή της ποσότητας και ποιότητας των παρε-
χόμενων υπηρεσιών, υιοθετώντας κατάλληλες τεχνικές 
όπως ελέγχους και επιθεωρήσεις. Οι εντεταλμένοι από 
τις αρμόδιες τοπικές αρχές δικαιούνται να εισέρχονται 
στα οχήματα για να ελέγχουν τη λειτουργία τους και την 
επιβατική κίνηση, χωρίς προηγούμενη ειδοποίηση προς 
τους αναδόχους.

2. Η εποπτεία και η πιστοποίηση του εκτελούμενου 
συγκοινωνιακού έργου, καθώς και του επιπέδου ποιό-
τητας των παρεχόμενων συγκοινωνιακών υπηρεσιών 
πραγματοποιείται από τις αρμόδιες τοπικές αρχές, οι 
οποίες δύνανται να συνεργάζονται για το σκοπό αυτό 
με Ανεξάρτητο Ελεγκτή. Σε περίπτωση επιλογής Ανεξάρ-
τητου Ελεγκτή η αρμόδια Τοπική Αρχή εξασφαλίζει ότι 
αυτός θα εκτελεί τα καθήκοντά του με αντικειμενικότητα, 
διαφάνεια και χωρίς διακρίσεις, είναι ανεξάρτητος από 
τους αναδόχους και έχει επαγγελματική επάρκεια στον 
Τομέα του Ελέγχου Οικονομικών Φορέων.

3. Οι ανάδοχοι παρέχουν στις αρμόδιες τοπικές αρχές, 
καθώς και στον Ανεξάρτητο Ελεγκτή, όπου αυτός ορίζε-
ται, όλες τις πληροφορίες, έγγραφα, εκθέσεις, αναφο-
ρές και αρχεία που βρίσκονται στην κατοχή τους ή είναι 
διαθέσιμα σε αυτούς και αφορούν στο προσφερόμενο 
μεταφορικό έργο. Οι ανάδοχοι οφείλουν να καταβάλουν 
κάθε εύλογη προσπάθεια προκειμένου να εξασφαλίσουν 
ότι όλα τα απαραίτητα στοιχεία που βρίσκονται στην 
κατοχή τους θα είναι διαθέσιμα στις αρμόδιες τοπικές 
αρχές και στον Ανεξάρτητο Ελεγκτή, τόσο σε έντυπη όσο 
και σε ηλεκτρονική μορφή.

4. Ειδικότερα, η παροχή των στοιχείων πληροφόρη-
σης, εγγράφων και αρχείων, που κατέχουν οι ανάδοχοι 
και απαιτούνται για τη σύνταξη των αναφορών των 
αρμόδιων τοπικών αρχών ή του Ανεξάρτητου Ελεγκτή, 
θα γίνεται ηλεκτρονικά και με αυτοματοποιημένες με-
θόδους, ενώ θα παρέχεται πλήρης πρόσβαση με δικαι-
ώματα ανάγνωσης και αντιγραφής των δεδομένων εξ 
αποστάσεως.

5. Για κάθε διαπιστωμένη παράβαση των συμβατικών 
όρων ή των υποχρεώσεων που απορρέουν από τον 

ν. 4974/2022 και τον Κανονισμό (ΕΚ) 1370/2007, θα επι-
βάλλονται οι προβλεπόμενες κυρώσεις από την αρμόδια 
τοπική αρχή στην οποία ο ανάδοχος έχει αναλάβει την 
εκτέλεση του συγκοινωνιακού έργου.

Άρθρο 6 
Έρευνα Ικανοποίησης Επιβατών

1. Για την πραγματοποίηση της έρευνας ικανοποίησης 
επιβατών λαμβάνονται υπόψη ιδίως τα εξής κριτήρια, τα 
οποία συνθέτουν και καθορίζουν την ολική ικανοποίηση 
των επιβατών:

α. Η τιμή του εισιτηρίου.
β. Η σχέση ποιότητας/τιμής του εισιτηρίου («value for 

money»).
γ. Οι πληροφορίες που παρέχονται στην ιστοσελίδα 

του αναδόχου.
δ. Η διαδικασία ηλεκτρονικής («online») αγοράς ει-

σιτηρίου.
ε. Oι προορισμοί που περιλαμβάνονται στο δίκτυο των 

τακτικών αστικών και προορισμοί που περιλαμβάνο-
νται στο δίκτυο των τακτικών αστικών και υπεραστικών 
γραμμών.

στ. Το πρόγραμμα (ώρες - συχνότητα) των δρομολο-
γίων και οι τυχόν καθυστερήσεις ή ματαιώσεις αυτών.

ζ. Η εξυπηρέτηση του προσωπικού στα γκισέ η. Ο χρό-
νος αναμονής στα γκισέ.

θ. Η εξυπηρέτηση του επιβάτη από το προσωπικό του 
αναδόχου.

ι. Η καθαριότητα του εσωτερικού του λεωφορείου.
ια. Η άνεση της θέσης του επιβάτη και τυχόν επιπλέον 

παρεχόμενες υπηρεσίες.
2. Ο ανάδοχος συντάσσει ερωτηματολόγιο το οποίο 

αποσκοπεί στην συλλογή πληροφοριών από τους επι-
βάτες. Το ερωτηματολόγιο της έρευνας αυτής, δύναται 
να χωρίζεται σε δύο μέρη. Το πρώτο μέρος περιέχει τα 
προσωπικά στοιχεία του επιβάτη, όπως το φύλο, ηλικία, 
επάγγελμα, συχνότητα ταξιδιών και τόπο κατοικίας, προ-
κειμένου να μελετηθεί το προφίλ των επιβατών, και να 
συνδεθεί με την διεξαγωγή συμπερασμάτων σύμφωνα 
με τα αποτελέσματα του δεύτερου μέρους. Με τον τρόπο 
αυτό, επιδιώκεται η μελέτη της διασποράς του δείγματος 
και ο προσδιορισμός ομάδων πελατών, με διαφορετικές 
προτιμήσεις και προσδοκίες. Το δεύτερο μέρος περιέχει 
τα κριτήρια της παρ. 1, τα οποία διατυπώνονται σε μορφή 
ερώτησης, όπου ο ερωτηθείς επιβάτης καλείται να διατυ-
πώσει την άποψή του που έχει σχηματίσει για τον ανάδοχο 
που παρέχει το συγκοινωνιακό έργο, καθώς και το προσφε-
ρόμενο αυτό έργο, μέσα από μια κλίμακα ικανοποίησης.

Άρθρο 7 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31868 Τεύχος B’ 3080/09.05.2023

*02030800905230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


